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ANOTACE

KRUMPHOLZOVÁ, Veronika. Kvalita sociální služby domov pro seniory v kontextu
adaptačního procesu klienta s důrazem na roli sociálního pracovníka. Hradec Králové,
2021. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociální
práce. Vedoucí práce Zuzana Truhlářová. 107 s.

Práce se bude zabývat problematikou kvality poskytování sociální služby domov pro

seniory v kontextu adaptačního procesu klienta s orientací na standardy kvality

poskytování sociální služby a rolí sociálního pracovníka v tomto procesu. Hlavní cílem

této práce bude zjistit, jak kvalita poskytovaných služeb v domově pro seniory ovlivňuje

adaptační proces klienta z pohledu sociální práce a jak sociální pracovníci vnímají kvalitu

poskytované služby ve fázi práce s klientem v rámci adaptačního procesu. V teoretické

části budou definovány a vymezeny základní témata vztahující se k dané problematice.

V empirické části práce bude využita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumné šetření bude probíhat se sociálními

pracovníky z vybraných domovů pro seniory v rámci Královéhradeckého kraje.

Výzkumem budou zjišťovány odpovědi sociálních pracovníků na to, jak vnímají práci

s klientem v rámci adaptačního procesu z hlediska kvality poskytovaných služeb, zda

vnímají pravidelnou spolupráci v rámci multidisciplinárního týmu jako nápomocnou při

adaptaci, jakou má dle nich roli individuální plán při práci s klientem v tomto procesu či

jak sociální pracovníci vnímají vztah mezi jednáním se zájemcem a následným

adaptačním procesem klienta domova pro seniory.

Klíčová slova: adaptační proces, domov pro seniory, senioři, sociální práce, standardy

kvality poskytování sociální služby

ANNOTATION

KRUMPHOLZOVÁ, Veronika. Quality of social service in retirement home in context
of client's adaptation process in terms of socialwork. Hradec Králové, 2021. Diploma
Dissertation. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Institution of social
work. Leader of the Diploma Dissertation: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D. 107 pp.

The Diploma thesis will deal with the issue of quality of social service in retirement

home in the context of the client's adaptation process with an orientation on the standards

of quality of social service and the role of the social worker in this process. The main goal

of this work will be to find out how the quality of services provided in retirement home

affects the client's adaptation process from the point of view of social work and how social

workers perceive the quality of services provided in the phase of working with the client

within the adaptation process. The theoretical part will define the basic topics related to

the issue. In the empirical part of the work will be used qualitative research strategy, the

technique of semi-structured interview. The research survey will take place in selected

homes for the elderly from the Hradec Králové region. The research will determine the

answers of social workers to how they perceive work with the client in the adaptation

process in terms of quality of services, whether they perceive regular cooperation within

a multidisciplinary team as helpful in adaptation process or how social workers perceive

the relationship between dealing with the applicant and the subsequent adaptation process

of the client in retirement home.

Key words: adaptation process, retirement home, seniors, social work, quality

standards for social services
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Úvod

Téma této diplomové práce vzniklo zcela intuitivně. Přirozeně vyplynulo z mého

denního působení na pozici sociální pracovnice v domově pro seniory a každodenní prací

s žadateli a klienty této služby. Jelikož se pravidelně stýkám s žadateli/seniory, kteří mají

zájem či jsou z jakéhokoli důvodu nuceni přemýšlet nad umístěním do domova pro

seniory, chtěla jsem se věnovat oblasti, která by v tomto směru mohla být prospěšná. Je

jí taková oblast, která zároveň obsahuje práci sociální pracovnice v domově pro seniory

a zároveň zohledňuje individuální potřeby a prožívání seniorů, kteří se z nějakého důvodu

na tuto službu a sociální pracovnici obrací.

Vybrala jsem si proto téma kvality poskytovaných služeb v domově pro seniory

z pohledu sociální práce v kontextu adaptačního procesu, jelikož právě adaptačnímu

procesu v domově pro seniory jsem se již věnovala ve své bakalářské práci a vnímám, že

se tomuto tématu věnuje spoustu vysokoškolských prací i jiných odborných publikací.

Většina těchto publikací však zohledňuje spíše samotné prožívání klienta v domově pro

seniory, jeho reakci a oblasti, které adaptační proces ovlivňují. I v mé bakalářské práci

jsem se této oblasti v konkrétním zařízení z pohledu jak klientů, tak sociálních pracovníků

věnovala. Proto bych se v této diplomové práci chtěla věnovat druhé straně pohledu, která

dle mého názoru není ještě natolik dostatečně zpracována a cítím proto potřebu toto téma

uchopit. Tímto tématem a zároveň druhou stranou pohledu je myšleno vnímání

samotných sociálních pracovníků a jejich vlivu na adaptační proces, který může každý

sociální pracovník vnímat odlišně a také s ním může odlišně pracovat.

Mým hlavním cílem práce je zjistit, jak kvalita poskytovaných služeb v domově

pro seniory ovlivňuj e adaptační proces klienta z pohledu sociální práce a j ak sociální

pracovníci vnímají kvalitu poskytované služby ve fázi práce s klientem v rámci

adaptačního procesu. Na hlavní výzkumný cíl bude hledána odpověď pomocí čtyř

dílčích výzkumných cílů, za užití kvalitativní výzkumné strategie a techniky

polostrukturovaných rozhovorů.

Neuchopeným tématem je z mého pohledu tedy vliv sociálních pracovníků na

adaptační proces klientů domova pro seniory, jelikož je to právě sociální pracovník, který

je většinou prvním člověkem, se kterým se seniory ucházející se o přijetí do domova pro
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seniory setká. Z mé praxe jsem se setkala s mnoha situacemi, kdy jsem cítila, že dokáži

vnímání klientovi situace ovlivnit víc, než bych si sama myslela. Je dle mého názoru

velmi důležité předat budoucímu klientovi domova pro seniory včas důležité informace

a zjistit, jaké jsou jeho skutečné potřeby, jelikož právě od tohoto se bude mimo jiné dál

promítat následující nastavení poskytované služby. Zajímavé tedy bude sledovat, zda to

jiné sociální pracovnice na základě svých zkušeností vnímají stejně nebo mají odlišný

pohled na adaptační proces a kvalitu poskytované služby v domově pro seniory. Oblastí,

kterou bych chtěla v této práci více prozkoumat, bude také individuální plánování, práce

v multidisciplinárním týmu nebo fáze jednání se zájemcem, vycházející ze standardů

sociálních služeb.

Výsledky zjištěné touto diplomovou prací mohou být využitelné pro všechny, kteří se

zajímají o kvalitu poskytovaných služeb v domově pro seniory či o samotnou sociální

práci v tomto zařízení sociálních služeb. Využít jí také mohou samotné sociální

pracovnice v domovech pro seniory pro bližší průzkum této fáze práce s klientem. Práce

z mého pohledu bude užitečná i ze strany otevření více možných pohledů na způsoby

práce s klientem v adaptačním procesu. V neposlední řadě může být diplomová práce

využitelná pro studenty sociální práce, kteří se zajímají o tuto cílovou skupinu či pro

blízké seniorů, kteří možná právě touto fází života procházejí.
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1 Sociální služba domov pro seniory

V této kapitole bude charakterizována sociální služba domova pro seniory a její

zákonné ukotvení se zmíněním statistických údajů pro vhled do situace ovlivňující

podmínky poskytováním této služby.

Služba domov pro seniory je součástí celého systému sociálních služeb, které

vycházejí v České republice ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Dle forem

sociálních služeb se jedná o pobytovou sociální službu, která poskytuje pomoc

uživatelům v zařízení, kde jsou dlouhodobě ubytovaní. Pojem „uživatel" bude dále blíže

popsán v návaznosti na charakterizování cílové skupiny domova pro seniory. Domov pro

seniory patří spolu s ostatními typy sociálních služeb do sítě pomoci a podpory osobám

za účelem zmírnění či zlepšení nepříznivé sociální situace.

Na základě uspořádání sítě sociálních služeb postaveném mimo jiné také na principu

subsidiarily se lze také v řešení nepříznivé sociální situace obracet na další složky

pomoci, kterými jsou dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách například § 34 b)

denní stacionáře, c) týdenní stacionáře, d) domovy pro osoby se zdravotním postižením,

f) domovy se zvláštním režimem, q) centra sociální rehabilitačních služeb, t) zařízení

následné péče apod. Spolupráce služby domov pro seniory s těmito i dalšími zařízeními


[…]


individuálního plánu."

Autorka: „Když si tedy uděláte záznam, jsou zde k zaznamenání i kroky při adaptaci

na nové prostředí a případně zkoušeny jiné, které vyhovují klientovi? "
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SP2: „ To jde ze záznamů vypozorovat, ano. Pokud něco klientovi nesedí, je to

operativně měněno. Při vyhodnocení je potom v plánu shrnuto, jak je klient

spokojený se službou, na svém pokoji, a tak dále. "

Autorka: „ Odpověď na mou další otázku jste mi už sdělila v předchozích, takže se

můžeme přesunout do posledního bloku otázek týkajícího se jednání se zájemcem.

Chtěla bych se zeptat, jaký má dle Vás vliv jednání se zájemcem ještě před nástupem

do domova pro seniory na budoucí adaptační proces? Vy jste mi tuhle oblasti už také

trošku otevřela na začátku rozhovoru, můžete mi ji prosím ještě doplnit? "

SP2: „Ano. Můj názor je takový, že jsme zkrátka první, kdo prezentuje naše zařízení

a může udělat první dojem Sociální pracovník předá veškeré informace o naší

službě, pokud je jednání mimo zařízení, tak se osvědčili fotografie zařízení.

Empatický a citlivý přístup může zájemce pozitivně ovlivnit do budoucna i třeba pří

adaptačním procesu."

Autorka: „A jaké postupy nebo metody se Vám osvědčili při tomto jednání? Myslím

tím při předávání informací nebo přípravě na budoucí přijetí do zařízení tak, aby měl

zájemce povědomí režimu dne v zařízení, způsobu poskytovaných služeb atd. "

SP2: „Nejlepší je osobní prohlídka zařízení, případně ukázka fotografií. Zájemce

často zajímá, jak je to s návštěvní dobou, často se zajímají o nabídku aktivizačních

programů a možnostech zprostředkování služeb kadeřnice a pedikérky. Při jednání

se vždy předává garantovaná nabídka služeb, ve které žadatel najde veškeré

informace."

Autorka: „Jak tedy podle Vás může sociální pracovník ovlivnit adaptační proces

klienta ještě před nástupem do zařízení? "

SP2: „Sociálnípracovník dělá první dojem a pokud sdělí všechny informace, tak

senior si lépe představí režim dne v zařízení a jeho služby. Ví, co od služby

očekávat."
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Autorka: „ To byla má poslední otázka. Pokud mi nechcete ještě něco doplnit, tak

můžeme rozhovor ukončit. Uvědomuji si, že to bylo časově náročnější, a proto Vám

mockrát děkuji, že jste mi na otázky odpověděla. Na shledanou. "

SP2: „ Taky díky, mějte se hezky. Na shledanou."
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Příloha č. 2 - Záznamový arch

Označení informanta:

Tazatelské otázky Odpovědi

TOl: Z jakého důvodu je nebo není pro
Vás orientace na adaptační proces zásadní
při práci s novým uživatelem v domově
pro seniory? (tzn., když nastoupí nový
uživatel do domova pro seniory, jaký
důraz je kladen na jeho adaptační proces?
V j akých oblastech je důraz kladen?)
T02: Jak vnímáte adaptační proces
klienta v domově pro seniory?

T03: Jaký máte pohled na nutnost
předcházení závislosti klienta v domově
pro seniory na službě?

T04: Pokud u klienta dojde k adaptaci na
prostředí domova pro seniory, je tím, dle
Vašeho názoru, ovlivněna i jeho budoucí
spokojenost se službou?

T05: Je práce s klientem v rámci
adaptačního procesu odlišná než při
běžném poskytování pomoci se
„zadaptovaným klientem"? Popř. v čem?

T06: Jaká je, dle Vašeho názoru, úloha
sociálního pracovníka v rámci
adaptačního procesu nového klienta?

T07: Jak vnímáte konzultování postupů
v práci s klientem v rámci
multidisciplinárního týmu? Dochází
k tomu z Vašeho pohledu často? Je to dle
Vás užitečné?
T08: Jakou úlohu má dle Vašeho názoru
práce v multidisciplinárním týmu při práci
s klientem v době adaptace? Je
nápomocné při adaptaci?
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T09: Jak vnímáte spolupráci se členy
multidisciplinárního týmu v době adaptace
klienta na nové prostředí? Popř. v j akých
oblastech a proč je tomu tak?

TO10: Stává se, že jsou na základě
podnětů některého člena týmu v době
adaptace měněny způsoby či rozsah
poskytovaných služeb při práci
s klientem? Z jakých důvodů a k j akým
změnám dochází?
T O U : Jak vnímáte úlohu individuálního
plánu při adaptování seniora na nové
prostředí? Popř. v j akých oblastech je
individuální plán nápomocen?

T012: Jsou poznatky a reakce seniora na
nové prostředí v období adaptace seniora
zaznamenávány do individuálního plánu?
Proč ano či ne?

T013: Jsou do individuálního plánu
zaznamenány kroky při adaptaci na nové
prostředí a příp. zkoušeny jiné, které
vyhovují klientovi?
T014: Jaké jsou postupy práce s klientem
v tomto procesu a jak vnímáte efektivnost
stanovených postupů ve Vašem zařízení
pro práci s klientem v adaptačním
procesu?
T015: Jaký vliv má jednání se zájemcem
ještě před nástupem do domova pro
seniory dle Vašeho názoru na budoucí
adaptační proces?

T016: Jaké postupy nebo metody se Vám
osvědčily při jednání se zájemcem?
(v rámci předávání informací o
poskytovaných službách a přípravě na
budoucí přijetí do zařízení tak, aby měl
zájemce povědomí o režimu dne
v zařízení, způsobu poskytování služeb
apod.)?
T017: Jakým způsobem dle Vašeho
názoru může sociální pracovník ovlivnit
adaptační proces ještě před nástupem do
zařízení při jednání se zájemcem o
službu?
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