Posudek oponenta diplomovej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: **Bc. Veronika Krumpholzová**

Název závěrečné práce: **Kvalita sociální služby domov pro seniory v kontextu adaptačního procesu klienta s důrazem na roli sociálního pracovníka**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „*Cílem práce je zjistit, jak kvalita poskytovaných služeb v domově pro seniory ovlivňuje adaptační proces klienta z pohledu sociální práce a jak sociální pracovníci vnímají kvalitu poskytované služby ve fázi práce s klientem v rámci adaptačního procesu.*“ Na základe takto stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a formulovaný v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú príliš daetailne členené avšak logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej a zahraničnej literatúry. Jednou z kľúčových podkapitol je také vymezené prijímaní uživatelů do domova pro seniory a práce s nově nastupujícím. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Študentka při teoretickej reflexii cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a vlastný autorkin pohľad, čo by při diplomových prácach bolo žiadúce.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila kvalitatívnu výskumnú stratégiu a techniku rozhovoru s 11 informantmi - se sociálními pracovníky z vybraných domovů pro seniory v rámci Královéhradeckého kraje.

Bc. Veronika Krumpholzová pracovala so 4 (DVC), které dále overovala 17 tazatelskými otázkami (TO).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů však působí na čitateľa trochu neprehľadne. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia napr. s. 76. „V rámci multidisciplinárneho tímu sociální pracovníce vnímají jeho ověřovací funkci ve smyslu neustálé revize vymezených oblastí spolupráce, kdy většina sociálních pracovníc vnímá jako velkou výhodu práce členů týmu v podávání podnětů ke změně poskytovaných oblastí, jelikož každý ze členů týmu se s klientem potkává v jiných situacích a vnímá jeho potřeby z jiných úhlů pohledu.“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po přečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť. Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i inštrumentálnej.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň predkládaného odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. Autorka na základe teoretickej analýzy skúmanej problematiky a výskumných zistení navrhla odporúčania pre prax.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Na s. 60 Bc. Veronika Krumpholzová popisuje jedno z rizik výskumu takto: „Další riziko vyplývá také z epidemiologické situace v době provádění výzkumného šetření, kdy kvůli onemocnění Covid-19 byla autorka nucena provádět polostrukturované rozhovory pomocí videokonferencí on-line, aby bylo

předcházeno šíření nákazy. Spoustu sociálních pracovníků bylo v době výzkumného šetření v pracovních karanténách z důvodu nákazy v zařízení, kde pracují, proto ani nebylo možné fyzického kontaktu. Hrozilo tedy, že výhody vyplývající z osobního rozhovoru s informanty budou distanční formou hovoru ovlivněny. Autorka výzkumu však spatřuje, že distanční rozhovor byl téměř srovnatelný s rozhovorem osobním.“

Preto sa autorky pýtam, ako ochorenie Covid-19 mohlo ovplyvniť výsledky výskumu vzhľadom k téme DP.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předkladaná diplomová práce zodpovídá požiadavkám kladeným na uvedený druh závěrečných prací.

V Dolnom Kubíne dne 13.4. 2021

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta